
Abstrakt 

Hlavním tématem této diplomové práce je vliv pandemie COVID-19 a pandemických 

opatření na každodenní život seniorů, kteří jsou umístěni v domovech třetího věku. Cílem práce 

bylo seznámit se s pohledem seniorů na změněnou situaci a získat jejich názor na některá vládní 

opatření ovlivňující jejich životy. Pandemie a následná opatření zasáhla snad každého člověka 

na světě. Za nejohroženější skupinu jsou považovány zejména osoby staršího věku a osoby se 

zdravotním hendikepem. Z tohoto důvodu jsou senioři ve sdělovacích prostředcích a ve 

veřejném prostoru nejvíce skloňovanou skupinou lidí. Domovy třetího věku jsou tedy velmi 

náchylné k podlehnutí nákaze. Izolace a další restrikce zasáhly zmíněná zařízení v plné šíři. Po 

analýze dostupné literatury a dalších pramenů se teoretická část zaměřuje na existenci 

důležitých faktorů vedoucích k životní pohodě seniorů. Dále porovnává postavení seniorů 

v současné době s jejich postavením v minulosti a v neposlední řadě podrobně popisuje průběh 

pandemie a opatření, který dokresluje důvody vlivu na seniory žijící v domovech třetího věku. 

Pro zjištění potřebných dat byla využita kombinovaná výzkumná metoda, která umožnila získat 

hluboký vhled do dané problematiky. Nejdříve byly realizovány rozhovory, které plnily funkci 

pilotáže pro následné dotazníkové šetření. K analýze získaných dat byla částečně využita 

metoda zakotvené teorie. Životní pohoda seniorů je založená na dostatečných fyzických a 

psychických podnětech. Důležité je také společenské vyžití, mezilidská interakce a zejména 

osobní kontakt s blízkými. Všechny zmíněné faktory byly v průběhu pandemie zcela nebo 

částečně narušeny. Otázkou tedy není, zda pandemie měla nějaký vliv na seniory, ale jaké 

dopady byly vnímány jako nejfatálnější. 

 


